
anped – Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação 

CNPJ 300184100001/20 
 

anped 
Rua Visconde de Santa Isabel, 20 – Salas 206-208 – Vila Isabel 

Rio de Janeiro – RJ – 20560-120  - Telefones: 21 – 2576-1447 / 2576-2137 

www.anped.org.br – e-mail anped@anped.org.br 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM 

EDUCAÇÃO - ANPEd 

 

 

PORTARIA No- 006, DE 12 DE JULHO DE 2010 

 

A Presidente da ANPEd, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no 

capítulo III, Art. 19, item VII, do ESTATUTO, aprovado na AGE de 17 de outubro de 

2006, em reunião na Sede da Associação, datada de 12 de julho de 2010, RESOLVE:  

 

Art. 1º – Criar a COMISSÃO DE ESTUDOS SOBRE FOMENTO PARA A 

PESQUISA EM EDUCAÇÃO. 

  

Art. 2º – Designar os membros da COMISSÃO PARA ESTABELECER 

CRITÉRIOS SOBRE FOMENTO PARA A PESQUISA EM EDUCAÇÃO. 

 

1. Prof. Dr. Luciano Mendes de Faria Lima - (UFMG)  

2. Prof. Dr. Decio Gatti Junior (UFU) 

3. Prof. Dr. Jésus de Alvarenga Bastos - (UFF)  

4. Prof. Dr. João dos Reis Silva Junior - (UFSCar)  

5. Prof. Dr. Robert E. Verhine - (UFBA)  

6. Profa. Dra. Acacia Zeneida Kuenzer - (UFPR)  

7. Profa. Dra. Flávia Obino Corrêa Werle (UNISINOS) 

8. Profa. Dra. Sofia Lerche Vieira (UECE) 

 

 

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2010. 

 
Dalila Andrade Oliveira 

Presidente da ANPEd 


